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BFC ÅRSBERTNING juni 2025 til maj 2026 

 

Fremlagt på BFC´s generalforsamling den 30. maj 2026 

 
Før selve årsberetningen vil blive oplæst, beder vi alle om sammen at holde øjeblik stilhed hvor 

vi mindes de brandfolk som er gået bort grundet, erhvervsbetinger kræft eller som følge af 

psykiske lidelser, og ikke mindst til deres efterladte. Vi sender også tanker til alle dem som 

lever med kræft og psykiske lidelser… 

Tak 

 
Vi har i BFC, i det forløbende år, selv måtte sige farvel til to af vores nære venner.  

Jesper Bender som sad i BFC’s bestyrelse fra 2018 og frem til generalforsamlingen sidste år. Jesper var 

deltidsbrandmand i Rige og AmR. og havde derfor et stort fokus på brandfolkenes arbejdsmiljø og helbred. 

Kenneth Jensen var en fast støtte og BFC-ambassadør fra 2015 og frem til hans død. Kenneth var Fælles-

AmR. i Falck frem til sin pension og var en kæmpe hjælp for brandfolkene igennem alle årene og 

medvirkende årsag til mange forbedringer for deres arbejdsmiljø. Tak for jeres indsats for danske brandfolk. 

I vil aldrig blive glemt. 

Ære være jeres minde… 

  

 

BFC blev inviteret til CERN i Schweiz for at udarbejde en rapport som vil hjælpe deres brandvæsen til en 

top-forebyggelse så deres brandfolk og øvrige ansattes arbejdsmiljø tager højde for den bedst mulige 

beskyttelse mod kræftfremkaldende stoffer herunder uddannelse, træning, opbygning af ny brandstation 

osv. Rapporten beskriver også det psykiske arbejdsmiljø og kommer med forslag til løsninger som tager 

højde for forskellige nationaliteter og køn i deres internationale brandvæsen. 

 

BFC deltog i SIRENETRÆF 2025 i Hundested havn sammen med forskellige brandvæsner, DSB, 

Beredskabsstyrelsen, kystlivredningstjenesten og andre vigtige aktører som på forskellig vis arbejder med 

sikkerhed livredning i samfundet.   

Vi er igen i år blevet inviteret og vil igen deltage aktivt i dagen på Hundested Havn i Nordsjælland den 15. 

august kl. 11:00 – 15:00 og opfordrer alle som har mulighed til at ligge vejen forbi. Det er interessant og 

superhyggeligt for både voksne og børn. 

 

8 branddragter er nu testet. I alt 27 prøver er blevet analyseret og det har resulteret i en stor mængde data 

der nu skal analyseres og beskrives. Resultaterne vil blandt andet være med til at finde ud af hvor meget 

eller lidt der skal til for at forurene en branddragt.  

 

Norge har arbejdet med at få vedtaget Europas første ”rigtige” lov fra Stortinget som anerkender visse 

kræftformer som arbejdsskade/erhvervssygdom for brandfolk anført af ”Branmenn mot kreft”. Således at der 

tilføjes 10 kræftformer til erhvervssygdomslisten som relaterer til brandfolk og at bevisbyrden vendes om så 

det er forsikringen der skal løfte bevisbyrden for at sygdommen skyldtes andre forhold end erhvervet. Dog 

er der udfordringer i lovteksten med en såkaldt ”indikationsregel” der i praksis vil kunne bruges til afvisning. 

Denne indikationsregel søges fjernet. 

Lovforslaget vil blive behandlet i det norske Storting den 19. juni d.å. 
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Der er særligt tre interessante punkter i lovgivningen der er værd at hæfte sig ved: 

”Vedtak i korthet: Stortinget har behandlet et forslag fra representanter fra Sosialistisk Venstreparti om et 

rettferdig yrkesskaderegelverk. Stortinget vedtok en ramme anmodningsforslag bl.a. ble regjeringen bedt 

foreslå å tydeliggjøre presumsjonsregelen, slik at bevisbyrden snus i favør av den syke. Stortinget ba også 

regjeringen fremme forslag om endringer i arbeidsulykkebegrepet for å forhindre at ansatte i risikofylte yrker 

i realiteten har dårligere yrkesskadedekning enn ansatte i lite risikofylte yrker. Stortinget ba regjeringen 

fremme forslag om å endre yrkesskaderegelverket slik at yrkesskadedekning skal gjelde under øvelser og 

trening pålagt av arbeidsgiver. Stortinget vedtok videre å be regjeringen oppdatere yrkessykdomslisten, slik 

at krefttypene der IARC har funnet en sammenheng mellom brannyrket og kreft (7 diagnoser), godkjennes 

som yrkessykdom for brannfolk og feiere. 

Vedtak 813: Stortinget ber regjeringen oppdatere yrkessykdomslisten, slik at kreftformene som rammer 

kvinnelige brannkonstabler (brystkreft, livmorhalskreft, kreft i eggstokkene), godkjennes som yrkessykdom. 

Vedtak 815: Stortinget ber regjeringen foreslå å tydeliggjøre presumsjonsregelen, slik at bevisbyrden snus 

i favør av den syke. Dersom andre forklaringer er mer sannsynlige enn eksponering i yrket, er det Nav eller 

forsikringsselskapet som får bevisbyrden. 

Vedtak 819: Stortinget ber regjeringen oppdatere yrkessykdomslisten, slik at krefttypene der IARC har 

funnet en sammenheng mellom brannyrket og kreft (7 diagnoser) (læs IARC gruppe 1 og 2A, BFC), 

godkjennes som yrkessykdom for brannfolk og feiere”. 

 

Som I alle ved lader den nye regering vente på sig og i skrivende stund er der ikke en ny regering på plads 

selvom meget tyder på at den er ganske tæt på som en firepartiregering. Folketinget i sin helhed arbejder 

stadig med PTSD hos brandfolk og ambulancefolk som det sidste år lykkedes os at få inkluderet i forslaget. 

Vi kan med glæde se at visse faglige organisationer har taget denne dagsorden til sig og er gået ind i 

kampen. Vi har rakt ud til nogle af dem for samarbejde men det har desværre ikke været muligt at få 

etableret. Det ærgrer os naturligvis men det stopper naturligvis ikke vores fokus. Vi mener at ved at stå 

sammen vil det være nemmere at opnå solide resultater. 

Vi vil også fortsætte arbejdet med at få en fair lovgivning der anerkender kræft som den erhvervssygdom vi 

rettelig mener det er. Også på trods af at AES lavede deres evaluering af erhvervssygdomslisten der ikke i 

virkeligheden har ændret det store billede. Derimod har vi via vores hjælp til kræftramte brandfolk oplevet 

et lille skred i forståelsen af brandfolks arbejde og arbejdsmiljø fra nogle arbejdsmedicinske afdelinger 

hvilket vi hilser velkommen og som også giver os håb for det fremtidige arbejde for anerkendelse. 

 

Vores hjemmeside er oppe og køre og vi er meget glade for den bl.a. fordi vi nemt kan komme ud med 

information via blogdialogen og ikke mindst er det nu meget nemmere at blive støttemedlem. Vi håber at I 

alle vil være aktive i forhold til at bruge hjemmesiden og gøre opmærksom på den, samt dele indhold på de 

sociale medier og opfordre til at blive støttemedlem. Det har vi brug for og det har vores brandfolk fortjent. 

 

Slutteligt vil vi sige et stort TAK til alle jer som støtter og bakker op om BFC på forskellige måder. Både jer 

fra Danmark og til alle jer fra udlandet.  

Særlig tak til alle vores loyale støttemedlemmer og BFC-ambassadører som er helt eksistentielle for vores 

fortsatte eksistens og virke. 

 

 

På bestyrelsens vegne 

Formand 

Tommy Kjær 
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